Kính gửi:

- Hiệu trưởng các trường học trực thuộc Sở;

- Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo các quận, huyện, thị xã;

- Giám đốc các Trung tâm GDNN-GDTX.

Sở Giáo dục và Đào tạo  Hà Nội nhận được Công văn số 8295/STNMT-

CCBVMT ngày 04/11/2021 của Sở Tài nguyên và Môi trường về việc thực hiện

Kế hoạch số 172/KH-UBND ngày 22/7/2021 của UBND Thành phố về việc

thực hiện thí điểm đo kiểm khí thải xe mô tô, xe gắn máy cũ đang lưu hành trên

địa bàn Thành phố làm cơ sở nghiên cứu, đề xuất các giải pháp cải thiện chất

lượng không khí; Sở GDĐT đề nghị thủ trưởng các đơn vị tuyên truyền đến cán

bộ, giáo viên, nhân viên trong nhà trường cụ thể như sau:

1. Chủ đề:

Chương trình: “Thí điểm đo kiểm khí thải xe mô tô, xe gắn máy cũ đang

lưu hành trên địa bàn Thành phố”.

2. Nội dung chương trình:

Chương trình bao gồm 04 hoạt động: Đo kiểm khí thải; thí điểm tiếp nhận

xe mô tô, xe gắn máy cũ mà người dân thải bỏ; hỗ trợ chuyển đổi sang xe máy

mới; khỏa sát ý kiến người dân về tác động của chính sách kiểm soát khí thải xe

máy.

3. Hình thức:

 Khi tham gia Chương trình,

 - Kiểm tra miễn phí khí thải xe máy khi chủ động mang xe thuộc 05 hãng

xe sau: Honda, Yamaha, Suzuki, Piaggio, SYM đến 08 điểm kiểm định hiện có

tại các quận Hoàn Kiếm, Hai Bà Trưng, Đống Đa, Cầu Giấy, Thanh Xuân và Hà

Đông (Phụ lục 1: Danh sách các điểm kiểm định).

 - Đối với các xe máy từ 05 năm trở lên (đăng ký trước năm 2017), chủ

phương tiện được tặng dầu nhớt. Trường hợp xe không đạt chuẩn khí thải sẽ

được hỗ trợ một phần chi phí bảo dưỡng, tối đa không quá 200.000 VNĐ/xe để

sửa chữa các bộ phận liên quan đến khí thải.

 - Đối với xe máy đăng ký lần đầu trước năm 2002, thuộc 05 hãng xe trên,

có nhu cầu chuyển đổi sang xe máy mới sẽ được tư vấn, hướng dẫn. Nếu đáp

ứng các điều kiện của Chương trình sẽ nhận được các mức hỗ trợ, tối đa lên đến

UBND THÀNH PHỐ HÀ NỘI

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:         /SGDĐT-CTTT

V/v thí điểm đo kiểm khí thải xe mô

tô, xe gắn máy cũ đang lưu hành trên

địa bàn Thành phố

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày     tháng 11 năm 2021

2

04 triệu đồng (khoản hỗ trợ tùy theo chính sách khuyến mại của từng hãng xe và

giảm giá trực tiếp trên giá xe mới)

 (Phụ lục 2: Danh sách 24 điểm tiếp nhận và các điều kiện cụ thể)

 4. Thời gian tổ chức các hoạt động:

Từ ngày 12/11/2021 đến ngày 30/11/2021.

Đề nghị trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo, giám đốc Trung tâm Giáo

dục nghề nghiệp – Giáo dục thường xuyên các quận, huyện, thị xã, hiệu trưởng

các trường trực thuộc Sở chỉ đạo triển khai thực hiện.

Trân trọng./.

Nơi nhận:
- Như trên;

-

- Ban Giám đốc;

- Các phòng thuộc Sở;

- Lưu: VT, CTTT.

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Phạm Xuân Tiến

3

PHỤ LỤC 1: Danh sách các điểm đo kiểm khí thải

TT Hãng Đại lý Địa chỉ

Địa chỉ Quận

1

Honda

Doanh Thu 1 Số 136 Phạm Văn Đồng,

phường Mai Dịch

Cầu Giấy

2 Thắng Lợi 1 25 Trần Khánh Dư Hoàn Kiếm

3 Kường Ngân 2 115 Nguyễn Lương Bằng,

phường Nam Đồng

Đống Đa

4 Vũ Hoàng Lê 1 Số 1 Trần Phú, phường Văn

Quán

Hà Đông

5 Yamaha Yamaha town Cầu

Giấy

Số 98 Xuân Thủy Cầu Giấy

6 SYM Minh Phát Số 85 Tôn Đức Thắng Đống Đa

7 Piaggio Xuân Cầu Số 69 Trần Xuân Soạn,

phường Ngô Thì Nhậm

Hai Bà Trưng

8 Suzuki Khang Thịnh Số 284 phố Vọng, phường

Phương Liệt

Thanh Xuân

4

PHỤ LỤC 2: Danh sách 24 điểm tư vấn, hỗ trợ chuyển đổi xe máy cũ thải bỏ và

điều kiện chuyển đổi

1. Danh sách các điểm tư vấn, hỗ trợ chuyển đổi xe máy cũ thải bỏ
TT Hãng Quận Đại lý Địa chỉ

1

Honda

Đống Đa Kường Ngân 2 Số 115 Nguyễn Lương Bằng

2 Hai Bà Trưng Kường Ngân 1 Số 50A Trần Nhân Tông

3 Cầu Giấy Doanh Thu 1 Số 36 Phạm Văn Đồng

4 Cầu Giấy Doanh Thu 2 Số 118 Nguyễn Khánh Toàn

5 Hoàn Kiếm Thắng Lợi 1 Số 25 Trần Khánh Dư

6 Long Biên Thắng Lợi 3 Số 545 Nguyễn Văn Cừ

7 Hai Bà Trưng Hồng Hạnh Số 252 Phố Huế

8 Tây Hồ Hồng Hạnh 2 Số 7 Âu Cơ

9 Nam Từ Liêm Hồng Hạnh 3 Số 18 Lê Đức Thọ

10 Hai Bà Trưng Phương Hà 3 Số 295 Minh Khai

11 Cầu Giấy Phương Hà 4 Số 2 Lê Văn Lương

12 Sơn Tây Dung Vượng 1 Số 87 Chùa Thông

13 Hà Đông Vũ Hoàng Lê 1 Số 1 Trần Phú

14 Thường Tín Tiến Lý 1 Số 298 Đường 1A cũ, phố Ga

15

Yamaha

Tây Hồ Yamaha Town Tây Hồ Số 79 Âu Cơ

16 Long Biên Yamaha Town Long

Biên

Số 158 Nguyễn văn Cừ

17 Đống Đa Yamaha Town Hà Nội Số 62 Nguyễn Chí Thanh

18 Đống Đa Yamaha Town Đống Đa Số 123 Ô Chợ Dừa

19 Cầu Giấy Yamaha Town Cầu Giấy Số 98 Xuân Thủy

20
SYM

Đống Đa Minh Phát Số 85 Tôn Đức Thắng

21 Hà Đông Hòa Huy Số 265 Quang Trung

22
Suzuki

Thanh Xuân Khang Thịnh Số 284 Phố Vọng

23 Ba Đình Hà Thủy Số 281 Đội Cấn

24 Piaggio Hai Bà Trưng Topcom Số 231 Lê Duẩn

2. Các điều kiện để chuyển đổi xe máy cũ thải bỏ

Để được hỗ trợ chuyển đổi xe máy cũ thải bỏ, người dân phải thỏa mãn các điều

kiện sau:

- Người dân cố hộ khẩu tại Hà Nội.

- Xe máy cũ thuôc sở hữu chính chủ của người dân.

- Xe máy cũ thuộc các hãng: Honda, Yamaha, SYM, Suzuki, Piaggio đăng ký

lần đầu tại Hà Nội trước năm 2002, có đầy đủ các bộ phận: khung xe, động cơ, bình

nhiên liệu, tay nắm, bánh xe, giảm xóc, ống xả.

- Xe máy cũ hoàn tất thủ tục thu hồi đăng ký xe, biển số xe với cơ quan đăng

ký (có giấy chứng nhận thu hồi đăng ký xe, biển số xe được cấp bởi cơ quan đăng ký).

- Người dân đồng ý, tự nguyện bàn giao lại xe máy cũ đồng thời muốn chuyển

đổi sang xe mới thuộc 1 trong 5 hãng Honda, Yamaha, SYM, Suzuki, Piaggio.

		phamxuantien_sgddt@hanoi.gov.vn
	2021-11-12T17:22:25+0700

		2021-11-12T17:24:03+0700

		2021-11-12T17:24:25+0700

		vanthu_sogddt@hanoi.gov.vn
	2021-11-12T17:25:24+0700